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Krajská nadácia pred Vianocami rozdelila núdznym takmer 30-tisíc eur
Podporila aj jedného žiadateľa zo stropkovského okresu

Prešovský samosprávny kraj (PSK) podáva pred 
Vianocami prostredníctvom svojej nadácie pomocnú ruku 
ďalším núdznym v kraji. Tentoraz vyše šesťdesiatke jej žia-
dateľov zo všetkých trinásti ch okresov. Najnovšie im pre-
rozdelila takmer 30-ti síc eur, ktoré využijú napríklad na re-
habilitačné pobyty 
či zabezpečenie zá-
kladných životných 
potrieb. V piati ch 
prípadoch však 
pomohla aj for-
mou nefi nančného 
daru.

Krajská nadácia 
PSK pre podporu ro-
diny zasadla tento 
rok už po šiestykrát. 
Stalo sa tak opäť 
v pondelok 11. de-
cembra, aby rozho-
dla o ďalšej pomoci 
pre jednotlivcov a ro-
diny, ktorí sa ocitli 
v hmotnej či zdravot-
nej núdzi. Takto pred 
Vianocami podporila 
61 žiadateľov o pomoc, z toho 
piati ch nefi nančne a 56 formou 
fi nančnej pomoci. Aj vďaka prí-
spevkom od sponzorov a dono-
rov im rozdelila vyše 29 700 eur.

„Stáva sa naším pravidlom, 
že zasadáme aj pred sviatka-
mi, aby sme priniesli trochu 
pomyslenej vianočnej rados-
ti  ti ež tým v Prešovskom kraji, 
ktorí zápasia so zdravotnými 
alebo existenciálnymi prob-
lémami a aspoň čiastočne im 
pomohli zmierniť ich náročný 
osud. Snažíme sa podporiť na-
ozaj všetkých, ktorí nás požia-
dali o pomoc. Prispievame im 
či už na zdravotnícke pomôcky, 
rehabilitácie, ktoré zdravotné 
poisťovne nepreplácajú, ale 
aj na zaplatenie cestovného, 
nájomného alebo nákladov 
za liečenie, na zabezpečenia 
stavebného materiálu, paliva 
na zimu, oblečenia aj potravín. 
Aktuálne sme pomohli piati m 
žiadateľom i nefi nančným da-
rom, konkrétne sme im daro-
vali automati cké pračky,“ pri-
blížil predseda PSK a zároveň 
predseda Správnej rady nadácie 
PSK pre podporu rodiny Milan 
Majerský.

Finančná pomoc nadácie 
v rozpätí  od 200 do 2000 eur 
konkrétne smerovala me-
dzi jej 14 žiadateľov z okresu 
Prešov, 11 z okresu Levoča, ako 
aj deväť zo Sninského okre-
su. Podporila ti ež po päť jed-
notlivcov, resp. rodín z okre-
sov Humenné a Kežmarok, ako 
aj zhodne štyroch žiadateľov 
zo Sabinovského a Svidníckeho 
okresu. Nadácia vyhovela 
i trom žiadosti am z okresov 
Poprad a Vranov nad Topľou. 
Z Bardejovského, Medzilabor-
ského a Stropkovského okresu 
podporila zhodne jedného žia-
dateľa o pomoc.

V aktuálnom roku poskyt-
la nadácia PSK fi nančnú pomoc 
už viackrát - okrem decembra 
aj v marci, apríli, potom pred 
letom v júni i na jeho konci 
v septembri, pričom pomohla 
aj po októbrovom zemetrasení. 
Presnejšie už niekoľko dní po ži-
velnej pohrome prerozdelila me-
dzi stovku žiadateľov z okresov, 
kde zanechala významné škody 
na majetku, vyše 136 500 eur. 
Spolu s touto pomocou a za vyše 
štyri roky svojho fungovania pri-
tom podporila celkovo už viac 

ako 800 žiadateľov a prerozdeli-
la im viac ako 495-ti síc eur.

Žiadosti  o pomoc prijíma ce-
loročne a od žiadateľov z celé-
ho kraja. Informácie, ako môžu 
o fi nančnú či nefi nančnú pomoc 

požiadať, nájdu na jej webovom 
sídle nadacia-psk.sk. Nadácia je 
neustále otvorená pre donorov 
a sponzorov a takti ež má naďa-
lej otvorený účet pre prijímanie

príspevkov od verejnosti  
v súvislosti  s pomo-
cou po zemetrasení. 
Práve na tento účel 
pribudne do rozpočtu 
nadácie ďalších 150-
ti síc eur, ktoré schvá-
lili na poslednom 
decembrovom roko-
vaní poslanci krajské-
ho parlamentu. 

Daša Jeleňová
hovorkyňa PSK

Editoriál
Milí naši čitatelia, 
prinášame Vám posledné vydanie týždenníka Stropkovské 

Spektrum v tomto roku. Dovoľujeme si Vám oznámiť, že od no-
vého roka 2024 týždenník Stropkovské Spektrum už nebude vy-
chádzať v tlačenej verzii. Ostávame iba v online priestore. Veríme, 
že nám zachováte svoju priazeň a presuniete sa do online priestoru 
spolu s nami. 

Noviny sme pre Vás pripravovali každý týždeň s láskou, vďakou 
a zodpovednosťou, snažili sme sa priniesť nové, zaujímavé a objek-
tívne informácie každý týždeň. Prinášali sme informácie a príbehy 
zo života nášho malého veľkého mesta, zoznamovali sme Vás so 
zaujímavými osobnosťami z nášho okresu, upozorňovali na skvelé 
podujatia naprieč celým okresom a nebolo ich málo. Priestor sme 
dávali školám a školským zariadeniam, aby prezentovali svoju prá-
cu i úspechy. V meste Stropkov sa výborne darí aj rôznym športom, 
o čom svedčí fakt, že niekedy i dve vyhradené strany boli naozaj 
málo! 

Toto všetko sa od nového roka prenesie do online priestoru na 
našu webovú stránku www.espektrum.sk, kde si rôzne články bude-
te môcť i naďalej prečítať či zdieľať. Stále platí, že nám zaujímavé 
články či oznamy môžete zasielať na redakcia@espektrum.sk

Prajeme Vám krásne a požehnané Vianoce v kruhu svojich naj-
bližších, nech prinesú radosť a pokoj do Vašich rodín i do Vašich 
sŕdc, nech si plnými dúškami užijete každý spoločne strávený oka-
mih. V novom roku 2024 ostaňte zdraví, šťastní, milovaní a úspeš-
ní. Prajem Bohom požehnaný čas! 

Ďakujeme Vám!
S pozdravom 

Andrea Fecková, šéfredaktorka
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Prvýkrát po desiatich rokoch schválilo stropkovské zastupiteľstvo zvýšenie daní
Nepriaznivá situácia v roz-

počte verejnej správy na 
Slovensku negatí vne ovplyvni-
la aj budúcoročné fi nancovanie 
samosprávnych kompetencií 
v Stropkove. Prvýkrát od roku 
2013 tak museli pristúpiť k zvy-
šovaniu miestnych daní a po-
platkov. Ani toto opatrenie však 
nedokáže vykryť výpadok z po-
dielových daní, ktorý v prípade 
Stropkova predstavuje zhru-
ba 600 ti síc eur. Návrhom vše-
obecne záväzného nariadenia 
o miestnych daniach a miest-
nom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné od-
pady sa stropkovskí poslanci za-
oberali na stredajšom zasadnutí . 
„Príprava budúcoročného roz-
počtu bola veľmi náročná. Po 
zapracovaní všetkých požiada-
viek a priorít sme sa dostali do 
schodku milión eur. Následne 
sme jednotlivé výdavky racio-
nalizovali, ani to však nestačilo 
na to, aby sme zostavili vyrov-
naný rozpočet. Uvedomujeme 
si, že je to nepopulárne opatre-
nie, ale bohužiaľ, samosprávy 

na Slovensku kvôli nezodpo-
vedným rozhodnuti am štátu 
krvácajú a ani po zvýšení daní 
a poplatkov nebudú problé-
my zažehnané,“ uviedol primá-
tor Stropkova Ondrej Brendza. 
Dodal, že plánované príjmy roz-
počtu by po zvýšení daní a po-
platkov narástli o zhruba 270 ti -
síc eur. Zvyšných vyše 300 ti síc 
do vyrovnaného rozpočtu našli 
vo vytvorených rezervách a vý-
raznom zredukovaní naplánova-
ných výdavkov. „Nechcem argu-
mentovať spôsobom, že zvyšujú 
iní, zvyšujeme aj my. Za posled-
ných deväť rokov sme dokázali 
zostavovať rozvojové rozpočty, 
nehýbať s daňami a ešte aj vy-
tvárať rezervu. Posledné roky 
to však bolo čoraz náročnejšie 
a dnes sme nútení pristúpiť aj 
k nepopulárnym opatreniam,“ 
dodal primátor. 

Zvýšenie sa bude týkať daní 
z nehnuteľností , kde sa jednot-
livé sadzby zvyšujú priemerne 
o polovicu, hore pôjdu aj po-
platky za psov, za užívanie verej-
ného priestranstva, ubytovanie, 

predajné automaty i nevýherné 
hracie prístroje. Stropkovčania 
zaplati a v budúcom roku viac 
aj za vývoz a uloženie odpadu, 
kde v súčasnosti  náklady výraz-
ne prevyšujú príjmy z vybraných 
úhrad od obyvateľov a podnika-
teľov. Z doterajších 22 eur pre 
fyzické osoby stúpne poplatok 
na 30 eur, čo predstavuje ná-
rast o zhruba 36 %. O rovnaké 
percento zaplati a medziročne 
viac aj podnikateľské subjekty 
pôsobiace na území mesta. Aj 
po zvýšení však bude musieť sa-
mospráva dofi nancovať túto čin-
nosť z vlastných zdrojov. V rámci 
schvaľovania predmetného VZN 
došlo k úprave zľavy z poplatku 
za komunálny odpad pre osoby 
s preukazom ŤZP. Oproti  doteraj-
ším 40 % budú mať jeho držitelia 
nárok na odpustenie až polovi-
ce poplatku. „Skúsim byť kon-
krétnejší, aby aj občania mes-
ta mali po dnešnom schválení 
úpravy daní a poplatkov reálnu 

predstavu, ako sa to premiet-
ne do ich rodinných rozpočtov. 
Pri dani z nehnuteľnosti  stúpnu 
ročné náklady štvorčlennej ro-
diny bývajúcej v 3-izbovom byte 
o 8,40 eur, v rodinnom dome asi 
o 10 eur. Dôchodcovia bývajú-
ci v bytoch zaplati a ročne viac 
v priemere od troch do šiesti ch 
eur. Čo sa týka poplatkov za vý-
voz a spracovanie odpadu, roč-
né náklady štvorčlennej rodiny 
stúpnu o zhruba 32 eur, u dô-
chodcov to bude priemerne od 
2,40 do 8 eur za osobu a rok,“ 
priblížil O. Brendza. 

Zo šestnásti ch prítomných 
poslancov hlasovali trinásti  za 
schválenie návrhu, traja sa hla-
sovania zdržali. Za následne 
predkladaný návrh mestského 
rozpočtu na budúci rok, už s na-
výšenými príjmami z daní a po-
platkov, napokon hlasovali všetci 
prítomní poslanci. 

Peter Novák
hovorca mesta Stropkov

Navrhnite osobnosti 
a kolektívy na ocenenia mesta

Mesto Stropkov 
sa po dvoch rokoch 
opäť obracia na širo-
kú verejnosť so žia-
dosťou o návrhy na 

ocenenia osobností  alebo kolek-
tí vov, ktoré sa významným spô-
sobom zaslúžili o rozvoj mesta 
Stropkov, jeho zveľaďovanie, 
propagáciu a šírenie dobrého 
mena doma i v zahraničí.

V zmysle Všeobecne záväz-
ného nariadenia č. 8/2017 o zá-
sadách a kritériách udeľovania 
čestného občianstva mesta, 
cien a vyznamenaní schváleným 
osobám - kolektí vom, môžu 
byť udelené ocenenia mesta 
Stropkov: čestné občianstvo, 
cena mesta, ďakovný list. Mesto 
môže oceniť občanov - jednot-
livcov, kolektí vy, organizácie 
a inšti túcie. Podaním návrhu 
a zapojením sa do výzvy preuká-
žete svoju spolupatričnosť a zá-
ujem o veci verejné, týkajúce sa 
života nášho mesta. Vaše návrhy 
očakávame na tlačive s vyplne-
ním všetkých údajov do 12. ja-
nuára 2024. Štvrtým ocene-
ním, ktorého návrh i udelenie je 

v kompetencii primátora mesta, 
je Cena primátora. Udeľovanie 
ocenení sa uskutoční pri prí-
ležitosti  osláv prvej písomnej 
zmienky o Stropkove – na bu-
dúci rok, 12. marca, uplynie od 
tejto chvíle 620 rokov. 

Obálku s označením 
„OCENENIA MESTA“ zasielaj-
te na adresu: Mesto Stropkov, 
Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov 
alebo osobne na sekretariát 
mestského úradu. Tlačivo si mô-
žete vyzdvihnúť v kancelárii OŠK 
č. dv. 41, alebo si ho môžete 
sti ahnuť z internetovej stránky 
mesta Stropkov www.stropkov.
sk. Ak návrh nebude komplet-
ný, vyzve sekretariát primátora 
predkladateľa a určí lehotu na 
doplnenie. Ak návrh nebude ani 
v tejto lehote doplnený, nie je 
možné ho akceptovať.

Všetkým vám, ktorí zodpo-
vedne pristúpite k našej výzve 
vopred ďakujeme za návrhy 
a podnety, ktoré dostaneme.

Prvýkrát ocenilo mesto osob-
nosti  a kolektí vy na slávnostnom 
zasadnutí  mestského zastupiteľ-
stva v roku 2004.  -msú-
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Mesto Stropkov, 
Rímskokatolícka farnosť 
Stropkov a Prešovský samo-
správny kraj pod zášti tou košic-

kého arcibiskupa – metropolitu 
Mons. Bernarda Bobera, predse-
du PSK Milana Majerského a pri-
mátora mesta Ondreja Brendzu 
priniesli do Stropkova jedineč-

ný vianočný benefi čný kon-
cert V slovenskom Betleheme. 
Premiéru si budú môcť divá-
ci pozrieť na RTVS Dvojka a na 
všetkých okruhoch Rádia Regina 
už 26. decembra 2023 o 17.00 
hod. Všetci ste pozvaní k televíz-
nym obrazovkám! 

Pásmo krásnych via-
nočných kolied a vinšov zo 
Slovenska v podaní Moniky 
Kandráčovej, Kandráčovcov, 
Michaely Sušinovej, Tomáša 
Labanca, Júlie Burášovej, 
HeliBand Námestovo, Acapella 
HicMusic, DSZ Maľovaný svet zo 
ZUŠ F. Veselého Stropkov, DSZ 
Škapuliarik z CZŠ sv. Petra a Pavla 
Stropkov si návštevníci mohli 
vypočuť naživo 16. decembra 
v Kostole Najsvätejšieho Tela 
Pána v Stropkove. Jedinečným 
vianočným podujatí m spre-
vádzal moderátor Ľubomír 
Bajaník.

„Vianoce nám pripomínajú, 
že nič, skutočne nič nemôže na-
hradiť osobnú ľudskú blízkosť. 
Boh, od ktorého sme vyšli a ku 

ktorému smerujeme, o tom veľ-
mi dobre vie. Preto si pri vtele-
ní svojho Syna Ježiša Krista dal 
záležať na tejto neodmysliteľ-
nej dimenzii, ktorá je dôležitá 

pre každého človeka. Boh chcel 
s nami precíti ť skutočnú osob-
nú blízkosť,“ povedal Mons. 
Bernard Bober a pokračoval: 

„Naozaj, osobnú blízkosť ne-
možno ničím nahradiť, je veľmi 
vzácna. Niekedy ju považujeme 
za samozrejmosť, avšak ona je 
pokladom a vzácnym darom. 

Naše osobné stretnuti a, zblíže-
nie a túžba po objatí  hovoria 
o tom, že máme srdce a nesmr-
teľnú dušu, ktorá túži po láske. 

Túto pravdu nám prichádza pri-
pomenúť neobyčajné Božie die-
ťa – Boží syn Ježiš Kristus.“ 

Ďalej dodal, že spevom kolied 
(Pokračovanie na strane 5)
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www.rokolor.sk 0908 272 033
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Maliarske práce. Tel.: 0944 944 762.
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(Dokončenie zo strany 4)
a vianočných piesní ho chceme 
privítať medzi nami. „Radostnú 
zvesť o jeho naro-
dení znovu priná-
šame aj v slovesno-
hudobnom pásme 
V Slovenskom betle-
heme. Naším spôso-
bom a našou čaro-
krásnou slovenskou 
tradíciou ho chceme 
ospievať, až sa mož-
no zdá, že jeho naro-
denie sa udialo práve 
u nás na Slovensku, 
a tohto roku konkrét-
ne tu v Stropkove. 
Nech sa teda znovu 
narodí i v našich srd-
ciach, aby sme sa aj 
my raz mohli narodiť pre nebo 
a večnosť, ktorú nám chce da-
rovať. Vyprosujem vám i vašim 
rodinám požehnané vianočné 
sviatky!“ 

Predseda Prešovského sa-
mosprávneho kraja Milan 
Majerský neskrýval svoju radosť 
z toho, že tradícia benefi čného 
koncertu V Slovenskom betlehe-
me v našom kraji pokračuje, a že 
Prešovský samosprávny kraj mo-
hol byť pri tom ako jeden z jeho 
partnerov. „Podujati e 
s charitatí vnym roz-
merom sa stalo tak-
povediac neoddeliteľ-
nou súčasťou adventu 
v našom regióne, ktoré 
k nám prináša jedineč-
nú atmosféru Vianoc 
umocnenú pôsobi-
vými hudobnými vy-
stúpeniami. Zároveň 
v sebe skrýva krásnu 
myšlienku podpory 
dobročinnosti  a spolu-
patričnosti  s núdzny-
mi,“ uviedol predseda 
PSK M. Majerský. 

„Ďakujem organi-
zátorom koncertu, že k nám rok 
čo rok prinášajú ti eto jedinečné 
hudobné okamihy. Nesmierne 
si vážim ich osobný vklad, nad-
šenie a entuziazmus, s ktorými 
toto podujati e pripravujú, aby 
mohli jednak vniesť do našich 
životov čarovnú atmosféru 
a posolstvo Vianoc, a zároveň 
pomôcť slabším a zraniteľ-
nejším, ktorí zápasia s nároč-
ným osudom,“ dodal Majerský 

a všetkým zaželal pokojný a po-
žehnaný vianočný čas. „Nech je 
časom lásky, vzájomného po-

rozumenia a úcty. Prajem nám 
radosť v srdci, úsmev na tvári, 
zdravie na tele i na duši, pokoj 
a rozvahu pri každom rozhod-
nutí , nádej v lepšie zajtrajšky, 
šťastné okamihy v kruhu naj-
bližších a ti ež silu a vieru do 
ďalších dní.“ 

Primátor mesta Ondrej 
Brendza povedal: „Je pre nás 
veľkou cťou, že prostredníc-
tvom RTVS zaznie v tomto roku 
správa o narodení Božieho Syna 

do celého Slovenska i celého 
sveta práve z nášho diecézneho 
sanktuária. Prostredníctvom 
krásnych a jedinečných vianoč-
ných kolied chceme poďakovať 
Bohu za zoslanie svojho jedno-
rodeného syna na tento svet, 
aby nás vykúpil. Pri oltári na-
šej stropkovskej Panny Márie 
Škapuliarskej chceme vzdávať 
chválu Bohu a zároveň ďakovať 
za všetko požehnanie, ktoré nás, 

naše rodiny, náš Stropkov a celý 
tento región sprevádzalo v prá-
ve končiacom sa roku. Zároveň 

prosíme Boha o požehnaný na-
sledujúci rok. Symbolicky pri 
oltári, pri betleheme v našom 

chráme, vyslovujeme 
želanie a nádej, nech 
radosť z Kristovho 
narodenia a atmo-
sféra Vianoc pretr-
váva v našom meste 
nielen počas sviatoč-
ného obdobia, ale 
každý jeden deň roku 
2024.“ 

Primátor mesta 
ti ež poďakoval ex-
celencii otcovi arci-
biskupovi, vysoko-
dôstojnému pánovi 
dekanovi, všetkým účin-
kujúcim, predsedovi 
PSK, všetkým part-

nerom, ktorí podpo-
rili benefi čný koncert, 
Agentúre MCP, RTVS za 
príležitosť ohlásiť celé-
mu Slovensku radost-
nú zvesť o narodení 
Božieho Syna z nášho 
historického chrámu 
v Stropkove a všetkým 
zaželal požehnané via-
nočné sviatky. 

-red- 
Foto: A. 

Belovežčík
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PSK ocenil výnimočné osobnosti za rok 2023
Prešovský samosprávny kraj udelil šiesti m laureátom 

najvyššie krajské ocenenia. Cenu PSK a Cenu predsedu PSK 
odovzdal už po 19.-krát, a to na prešovských divadelných 
doskách 14. decembra.

Šesť výnimočných mien od-
znelo vo štvrtok (14. decembra) 
na Veľkej scéne Divadla Jonáša 

Záborského v Prešove v rámci 
slávnostného udeľovania Ceny 
Prešovského samosprávneho 
kraja za rok 2023. Medzi ocene-
nými sa ocitol folklórny súbor, 
cezhraničný partner, profesorka 
zdravotníctva, skladateľka, les-
ník i vydavateľ.

Prešovský samosprávny kraj 
(PSK) si týmto spôsobom uc-
ti l osobnosti  a kolektí vy, ktoré 
prispeli k rozvoju regiónu doma 
i v zahraničí v rôznych oblas-
ti ach života. Najvyššie krajské 
ocenenie Cena PSK 2023 bolo 

udelené trom laureátom a rov-
nako tri významné osobnosti  
z Prešovského kraja si prevza-

li Cenu predsedu PSK. Išlo už 
o 19. ročník tejto významnej 
udalosti .

„Som hrdý, že v Prešovskom 
kraji máme tak výnimočné 
osobnosti  a kolektí vy, kto-
ré svojim úsilím, vytrvalosťou 
a tvrdou prácou dosiahli v živo-
te veľké veci. Vo svojom obore 
sú jednotkami a aj keď to nikdy 
nerobili preto, aby boli ocenení, 
túto cenu si právom zaslúžia. 
Rovnako im patrí naša pozor-
nosť a vďaka za to, že reprezen-
tujú nielen seba, ale rovno celý 

kraj i Slovensko. Tento 
rok sme však nezosta-
li len doma, prekročili 
sme hranice našej kra-
jiny a za dlhoročnú spo-
luprácu sme ocenili aj 
nášho poľského partne-
ra z Podkarpatského voj-
vodstva. Verím, že táto 
spolupráca bude rovna-
ko dobrá a prínosná mi-
nimálne ďalších 15 ro-
kov,“ uviedol predseda 
PSK Milan Majerský.

Cenu Prešovského sa-
mosprávneho kraja (PSK) 
za rok 2023 si prevzala 
skladateľka a hudobníč-
ka Ľubica Čekovská za 
jedinečný prínos v oblas-
ti  kultúry a hudobného 

umenia na Slovensku a za výni-
močné výsledky s medzinárod-
ným presahom.

Ďalším laureátom sa stal 
Folklórny súbor Vranovčan, 
ktorý patrí medzi popredné 
folklórne telesá na Slovensku. 
Za 55 rokov svojej existencie má 

na konte vyše 1800 vy-
stúpení doma i v zahra-
ničí. Cenu PSK si vyslúžil 
za dlhoročnú kvalitnú 
prezentáciu tradičnej ľu-
dovej kultúry a význam-
nú zahraničnú repre-
zentáciu Prešovského 
kraja.

Ocenená bola aj pro-
fesorka Anna Eliášová 
za mimoriadne celoži-
votné zásluhy v rozvoji 
slovenského zdravotníc-
tva v oblasti  ošetrova-
teľstva. Počas svojej ka-
riéry sa zaslúžila o vznik 
Fakulty zdravotníckych 

odborov Prešovskej univerzity 
v Prešove, na ktorej čele stála 
16 rokov.

Laureátom Ceny predsedu 
PSK sa stal lesník a ochranár 
Mikuláš Michelčík, ktorý výraz-
ným spôsobom prispel k roz-
voju lesníckych škôl a do roku 
2003 stál na čele Štátnych lesov 
TANAPu. Cenu si prebral za výni-
močnú dlhoročnú činnosť v ob-
lasti  odborného lesníctva, les-
ného hospodárstva a ochrany 
prírody Prešovského kraja.

Predseda PSK ocenil 

i vydavateľa, básnika a prekla-
dateľa Petra Milčáka, ktorý si 
po revolúcii založil vlastné vy-
davateľstvo pod názvom Modrý 
Peter. Ocenený bol za výni-
močný prínos v oblasti  rozvoja 
slovenskej literatúry a knižnej 
kultúry.

Trojicu laureátov Ceny pred-
sedu PSK uzavrelo Podkarpatské 
vojvodstvo. Ocenenie si pre-
vzalo za dlhoročné priateľstvo 
a partnerstvo, intenzívny rozvoj 
cezhraničnej spolupráce a mi-
moriadnu angažovanosť pri 
podpore Karpatského regiónu. 
S poľským partnerom toti ž župa 
spolupracuje už 15 rokov.

Počas 19-ročnej histórie naj-
vyššieho krajského ocenenia sa 
medzi laureátov dostali zvuč-
né mená, ako napr. prvý prezi-
dent SR Michal Kováč, spevák 
Peter Lipa, speváčka Marika 
Gombitová, vedec Pavol Čekan, 
umelecký sklár Ján Zoričák, her-
ci manželia Stražanovci a mnohí 
ďalší vrátane športových klubov 
či rôznych organizácií.

Autorkou udeľovaných oce-
není je akademická sochárka Eva 
Fišerová. V prípade Ceny PSK ide 
o umelecké dielo v tvare goti c-
kej brány, ktoré symbolizujúce 
prijímanie nových podnetov. 
Cena predsedu PSK pripomína 
ľudské srdce obomknuté krídla-
mi, pričom predstavuje citovú 
spoluúčasť na tvorivom počine 
ako neodmysliteľnej súčasti  roz-
voja civilizácie.   -psk-
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Vznikla Okresná organizácia Jednoty dôchodcov Slovenska Stropkov
Milí priatelia, seniori, chce m 

vás informovať, že dňa 12. de-
cembra 2023 sme na konferencií 

Jednoty dôchodcov na Slovensku 
založili Okresnú organizáciu 
JDS Stropkov. Konferencie sa 

zúčastnili krajská predsedníč-
ka p. Arvajová, podpredseda 
p. Filipi a predseda OO JDS vo 
Svidníku p. Berežňak.

Na konferencii boli prítom-
ní aj delegáti  z obci Breznica, 
Brusnica a Vyšná Olšava.

Sme radi, že sa nám to po 
skoro po roku, podarilo a bu-
deme mať väčšiu možnosť 

rozširovať a zakladať aj ďalšie 
základné organizácie v našom 
okrese.

Prajem z úprimného srdca 
v tomto predvianočnom ob-
dobí každému pokoj v srdci, 
nadej, lásku a pozornosť jeho 
najbližších.

Marta Parilaková

Nové vymeriavacie základy pre platenie poistného od 1. januára 2024 
sú známe, prvýkrát ich treba uhradiť do 8. februára 2024

Pre samostatne zárobkovo 
činné osoby (SZČO) a dobrovoľ-
ne poistené osoby (DPO) budú 
od roku 2024 plati ť nové mini-
málne a maximálne vymeria-
vacie základy pre platenie po-
istného na sociálne poistenie. 
Informáciu zo Sociálnej poisťov-
ne o novej výške poistného do-
stanú SZČO, ktorých sa to týka, 
v priebehu januára 2024 listom 
alebo do elektronickej schránky, 
ak ju majú akti vovanú. Poistné 
v novej výške za mesiac január 
následne po prvý raz zaplati a do 
8. februára 2024. Nové minimál-
ne poistné pre SZČO bude vo 
výške 216,13 eura, maximálne 
dosiahne 3 025,93 eura. Súvisí 
to so zvyšovaním minimálnych 
a maximálnych vymeriavacích 
základov na sociálne poistenie. 
Pre zamestnávateľov a zamest-
nancov bude od nového roka 
plati ť nový maximálny vymeria-
vací základ.

Minimálny a maximálny 
vymeriavací základ na sociálne 

poistenie pre SZČO a DPO 
Minimálny a maximálny vy-

meriavací základ na sociálne 
poistenie pre SZČO a DPO sa od 

1. januára 2024 zvyšuje takto:
- minimálny vymeriavací základ, 

ktorý je v súčasnosti  605,50 
eur, sa zvyšuje na 652 eur,

- maximálny vymeriavací zá-
klad, ktorý je v súčasnosti  
je 8 477 eur, sa zvyšuje na 
9 128 eur.

Minimálne a maximálne 
poistné pre SZČO a DPO
Minimálne poistné pre po-

vinne poistenú SZČO od 1. ja-
nuára 2024 bude predstavovať 
216,13 eura. Maximálne poist-
né pre povinne poistenú SZČO 
bude vo výške 3 025,93 eura. 
Minimálne poistné pre DPO, 
ktorá je dobrovoľne poiste-
ná dôchodkovo, nemocensky 
a v nezamestnanosti , dosiahne 
od 1. januára 2024 sumu 229,17 
eura.

Informáciu zo Sociálnej po-
isťovne o novej výške poistného 
dostanú SZČO, ktorých sa to týka, 
v priebehu januára 2024 listom 
alebo do elektronickej schránky, 
ak ju majú akti vovanú. Poistné 
v novej výške potom prvý raz 
zaplati a do 8. februára 2024 (za 
január 2024).

V tejto súvislosti  Sociálna 

poisťovňa tradične odporúča 
SZČO a DPO upraviť si výšku plat-
by v trvalom bankovom príkaze 
a ti ež si skontrolovať správny va-
riabilný a špecifi cký symbol.
Nový maximálny vymeriavací 
základ pre platenie poistného 

pre zamestnávateľov 
a zamestnancov 

Pre zamestnancov a zamest-
návateľov bude od roku 2024 
plati ť v oblasti  sociálneho pois-
tenia nasledovné: 

Minimálny vymeriavací zá-
klad sa na zamestnanca nevzťa-
huje. Podľa pracovnoprávnych 
predpisov zamestnávateľ je po-
vinný odmeňovať zamestnanca 
v súlade s ustanoveniami záko-
na č. 663/2007 Z. z. o minimál-
nej mzde v znení neskorších 
predpisov. Suma vymeriavacie-
ho základu na platenie poist-
ného na jednotlivé druhy soci-
álneho poistenia zamestnanca 
je zamestnávateľom skutočne 
zúčtovaný príjem zamestnanca 
za vykonanú prácu, s prihliad-
nutí m na sumu maximálneho 
mesačného vymeriavacieho zá-
kladu na platenie poistného na 
mesiac. Maximálny vymeriavací 

základ zamestnanca na platenie 
poistného na nemocenské po-
istenie, poistného na dôchod-
kové poistenie a poistného na 
poistenie v nezamestnanosti  
bude v úhrne mesačne 9 128 
eur, z toho maximálne poistné 
858,03 eura.

Vymeriavací základ zamest-
návateľa je vymeriavacím zá-
kladom jeho zamestnanca. 
Maximálny vymeriavací základ 
zamestnávateľa na platenie po-
istného na nemocenské poiste-
nie, poistného na dôchodkové 
poistenie, poistného na poiste-
nie v nezamestnanosti , poist-
ného na fi nancovanie podpory, 
poistného na garančné poiste-
nie a poistného do rezervného 
fondu solidarity za zamestnanca 
bude 9 128 eur mesačne, z toho 
maximálne poistné 2 300,25 
eura. Vymeriavací základ za-
mestnávateľa na platenie po-
istného na úrazové poistenie 
nie je obmedzený maximálnou 
výškou. 
Zdroj: htt ps://www.socpoist.sk
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, 

IČO: 331 007 v zastúpení primátorom mesta JUDr. 
Ondrejom Brendzom v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy na nájom 

nebytového priestoru – v administratí vnej budove Byhos spol. s 
r. o. na ulici Mlynskej v Stropkove so súpisným číslom 708 na uli-
ci Mlynskej č. 20 v Stropkove, postavenej na parcele č. KNC 768/5 
v k. ú. Stropkov, tak ako je to zapísané na LV č. 1 Okresného úra-
du Stropkov – katastrálneho odboru v Stropkove, pozostávajúceho 
z týchto miestností :

a) predajňa, podlahová plocha 94,00 m2

b) sklad, podlahová plocha 39,00 m2

c) chodba + WC podlahová plocha 14,80 m2

d) kancelária, podlahová plocha 15,80 m2

o celkovej podlahovej ploche 163,60 m2.
za účelom zriadenia prevádzky - predajné plochy, obchodné 

priestory za týchto podmienok:
a) minimálna výška ročného nájomného za nájom vyššie uvede-

ných nebytových priestorov (bez akýchkoľvek služieb spojených 
s nájmom) je 5.111,17 EUR,
s tým, že každoročne sa výška nájomného upraví o výšku infl ácie 

a nájomné bude nájomcom uhrádzané štvrťročne a to tak, že za 1. 
štvrťrok kalendárneho roka sa platí  do 15.3. príslušného kalendárne-
ho roka, za 2. štvrťrok kalendárneho roka sa platí  do 15.6. príslušného 
kalendárneho roka, za 3.štvrťrok kalendárneho roka sa platí  do 15.9. 
príslušného kalendárneho roka, za 4.štvrťrok kalendárneho roka sa 
platí  do 15.12. príslušného kalendárneho roka,
b) služby spojené s nájmom nebytového priestoru - dodávka stude-

nej vody, úhrada za zrážkovú vodu a dodávka tepla bude vyko-
návané a poskytované prostredníctvom spoločnosti  Byhos, spol. 
s r. o. s tým, že
ba) úhrada za vodné a stočné, zrážkovú vodu sa platí  mesačne 

prenajímateľovi podľa stavu podružného vodomeru nájomcu 
(vodné, stočné) a podľa veľkosti  užívanej plochy nebytových 
priestorov (zrážková voda) a to podľa faktúry doručenej od 
osoby oprávnenej účtovať zrážkovú vodu a dodávať studenú 
vodu do budovy so súp. č. 708, 

bb) úhradu za elektrickú energiu platí  nájomca mesačne prenají-
mateľovi podľa stavu podružného elektromeru nájomcu

c) doba nájmu na dobu určitú maximálne 5 rokov, 
d) nájomca si vnútorné zariadenie a vybavenie nebytových priesto-

rov zabezpečí na vlastné náklady sám,
e) nájomca nebude môcť prenechať nebytový priestor alebo jeho 

časť do podnájmu.
Navrhovateľ musí vo svojom návrhu splniť podmienky súťaže a pí-

somne uviesť a predložiť:
a) meno, priezvisko, dátum narodenia a presnú adresu navrhova-

teľa - fyzickej osoby, obchodné meno, sídlo a IČO navrhovate-
ľa právnickej osoby, obchodné meno, miesto podnikania a IČO 
navrhovateľa fyzickej osoby – podnikateľa alebo názov, IČO iného 
navrhovateľa,

b) výšku ročného nájomného za nájom nebytových priestorov, ktoré 
nájomca bude uhrádzať,

c) dobu nájmu,
d) účel nájmu,
e) výšku úroku za omeškanie v prípade, že nebude nájomcom včas 

zaplatené nájomné za nájom nebytových priestorov alebo zálo-
hová platba za zrážkovú vodu, za dodávku studenej alebo teplej 
vody, za dodávku tepla, 

f) čestné vyhlásenie, že navrhovateľ nie je dlžníkom voči Mestu 
Stropkov, ani voči žiadnej inej organizácii, ktorej zriaďovateľom je 
Mesto Stropkov,

g) fotokópiu dokladu preukazujúceho totožnosť navrhovateľa:
- fyzická osoba-nepodnikateľ - fotokópiu občianskeho preukazu,
- právnická osoba, fyzická osoba–podnikateľ alebo iná organizácia 

- fotokópiu výpisu z obchodného registra, registra živnostníkov 
príp. iného verejne dostupného registra.
Návrhy do obchodnej verejnej súťaže sa podávajú cez elektronic-

kú schránku alebo v listi nnej podobe, ak záujemca nemá akti vovanú 
elektronickú schránku. najneskôr do 12. 01. 2024 do 13.00 hod. v za-
pečatenej obálke s výrazným označením 

„OBCHODNO VEREJNÁ SÚŤAŽ – NEBYTOVÝ PRIESTOR – BYHOS, 
spol. s r. o. – NEOTVÁRAŤ“

Na adresu: Mestský úrad Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov 
Všetky návrhy podané do obchodnej verejnej súťaže mesto zve-

rejňuje do 10 pracovných dní od uplynuti a lehoty na predkladanie 
návrhov, po dobu minimálne 30 dní, na úradnej tabuli mesta a na 
webovom sídle mesta. 

Mesto prevedie svoj majetok záujemcovi, ktorý splní podmienky 
obchodnej verejnej súťaže a ktorého návrh je najvýhodnejší. 

Mesto neprihliada k návrhom predloženým do obchodnej verejnej 
súťaže, ktoré nesplnia podmienky obchodnej verejnej súťaže. Mesto 
oznámi záujemcovi vylúčenie jeho návrhu z obchodnej verejnej súťa-
že spolu s odôvodnením v lehote 30 dní od vyhodnotenia návrhov. 

Mesto môže zrušiť obchodnú verejnú súťaž, ak si to v podmien-
kach obchodnej verejnej súťaže vyhradilo. Mesto môže zrušiť ob-
chodnú verejnú súťaž aj vtedy, ak sa podstatne zmenili okolnosti , za 
ktorých sa vyhlásila obchodná verejná súťaž alebo ak sa v priebehu 
obchodnej verejnej súťaže vyskytli výnimočné dôvody, pre ktoré ne-
možno od mesta požadovať, aby v obchodnej verejnej súťaži pokračo-
valo, pričom o zrušení obchodnej verejnej súťaže rozhoduje mestské 
zastupiteľstvo nadpolovičnou väčšinou všetkých poslancov. Mesto 
zruší obchodnú verejnú súťaž, ak mestské zastupiteľstvo neschválilo 
prevod vlastníctva majetku, na ktorý sa podľa § 9 ods. 2 písm. c) vy-
žaduje jeho súhlas. 

Mesto je povinné bezodkladne upovedomiť všetkých záujemcov 
o zrušení obchodnej verejnej súťaže s uvedením odôvodnenia jej zru-
šenia. Informáciu o zrušení obchodnej verejnej súťaže spolu s odô-
vodnením mesto uverejňuje spôsobom, ktorým vyhlásilo podmienky 
obchodnej verejnej súťaže. 

Rozhodujúci dátum pre doručenie ponuky, návrhu do verejnej ob-
chodnej súťaže je dátum a čas prijati a ponuky uvedený na prezenčnej 
pečiatke podateľne MsÚ Stropkov. Návrhy a ponuky doručené po vyš-
šie uvedenom termíne na ich doručenie nebudú akceptované a budú 
z verejnej súťaže vylúčené. Do súťaže nebudú zaradené ponuky, kto-
ré nespĺňajú niektorú z vyššie uvedených požadovaných a určených 
podmienok alebo neuvedú alebo nepredložia niektorý z vyššie uve-
dených požadovaných dokladov.

Kritériom pri vyhodnotení ponúk bude ponúkaná výška nájomné-
ho, doba nájmu a výška úroku za omeškanie s platením nájomného 
alebo za služby spojené s nájmom. Vyhodnotenie obchodnej verejnej 
súťaže bude písomne oznámené všetkým účastníkom v termíne do 
30 dní od vyhodnotenia súťaže. 

Navrhovatelia nemajú nárok na náhradu nákladov spojených 
s účasťou na obchodnej verejnej súťaži. 

V prípade neodôvodneného nedodržania termínu na podpísanie 
zmluvy zo strany víťaza verejnej obchodnej súťaže si vyhlasovateľ vy-
hradzuje právo nájomnú zmluvu neuzatvoriť. Vyhlasovateľ si vyhra-
dzuje právo podmienky súťaže, miesto a čas otvárania obálok zmeniť, 
súťaž zrušiť alebo v zmysle § 287 ods. 2 Obchodného zákonníka od-
mietnuť všetky predložené návrhy a to aj bez udania dôvodu.

Obhliadka predmetu obchodnej verejnej súťaže sa uskutoční 
v dňoch od 14.12.2023 až do 11.01.2024 za účasti  správcu objektu, 
ktorí zodpovedajú položené otázky záujemcov. Záujemcovia o ob-
hliadku sa prihlásia u Ing. Tibora Paňka, konateľ Byhos spol. s  r. o., 
č. t. 0905 839 504.

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta
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Vianočné pásmo žiakov ZŠ Konštantínova pre Nový Domov
Sviečky na adventnom ven-

ci sú už spolovice zapálené a 
vianočná nálada naberá na ob-
rátkach. Sme radi, že aj vďaka 
našim usilovným žiakom krúž-
ku Priateľstva s Novým domo-
vom pod vedením pani učiteľ-
ky Kačurovej bol 11. december 

v Novom domove iným dňom. 
Vianočné pásmo plné vin-
šov, spevu a kolied potešilo. 
Hovorené slovo bolo pretkané 
krásnym spevom aj tónmi har-
moniky. Čas bežal neskutočne 
rýchlo. 

Pre starkých sme mali však 
ešte jedno prekvapenie. Do 
Nového domova sme prišli ,,vy-
zbrojení“ . Každý žiak si doniesol 
svoj peračník. Pani učiteľka pes-
trú paletu námetov s vianočnou 
temati kou. Deti  sa s radosťou 
podelili o svoje farbičky a tvori-

vá práca bola pre všetkých mi-
lým obohatením, ale aj pamiat-
kou či výzdobou. 

Záver bol krásnou bodkou 
nášho spoločného stretnuti a so 
starkými, keď sme im v mene 
všetkých žiakov našej školy 

odovzdali dar - KRABICE 
PLNÉ LÁSKY. Za iniciatí vu 
v organizovaní zbierky ďa-
kujeme pani zástupkyni 
Džupinovej a Štofi rovej. 

Poďakovanie pat-
rí aj riaditeľke Nového 
Domova za milé privíta-
nie, pohostenie a veľmi 
príjemnú atmosféru, kto-
rá bola obohatením pre 
našich žiakov. 

A.K.

Veselé Vianoce a Šťastný Nový Rok 2024

Vážení členovia Slovenského zväzu protifašistických bojovní-
kov, blížia sa Vianočné sviatky, sviatky pokoja, lásky a porozume-
nia. Sú to dni prežité medzi najbližšími v kruhu rodiny. Keď strom-
ček sa ligoce a naše srdcia sa napĺňajú láskou a úprimnosťou. 

Nezabúdajme na osamelých starších i nemocných, ktorí nema-
jú to šťastie, aby tieto sviatky prežili medzi svojimi najbližšími. 
Pozvime ich k Vianočnému stolu, uctime si ich šediny, poďakujme 
sa im za to, že nás vychovali, dali nám svoje všetko a lásku. 

Nezabúdajme, že náš prístup k najbližším bude príkladom pre 
našich potomkov. V mene výboru a v mene svojom dovoľte zaželať 
Vám všetkým príjemné prežitie Vianočných sviatkov, plných rados-
ti, pokoja, rodinnej pohody v kruhu tých, ktorých máte najradšej. 

Do Nového Roku 2024, by som chcel členom SZPB a všetkým 
ľuďom na celom svete zaželať všetko dobré, pokoj a mier. A nám 
všetkým veľa zdravia, šťastia, rodinnej pohody, úspechov v práci 
a dobré vzťahy v kruhu svojich rodín.

Milan Maguľák
Predseda ZO SZPB Svidník
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Polícia hlási...

Verejný oznam
Obec Bukovce zastúpená Jaroslavom Paličkom - starostom 

obce, vyhlasuje podľa §4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, §5 zákona č. 552/2003 Z. z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov
výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa/ky: Základnej 

školy s materskou školou Bukovce 80 s predpokladaným 
nástupom 1. februára 2024

Riaditeľ Školy musí spĺňať predpoklady na výkon pracovnej čin-
nosti  pedagogického zamestnanca podľa §9 zák. č. 138/2019 Z. z. 
o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zák. č. 209/2019 
Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zák. č. 245/2008 Z. z. o výchove 
a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplenní niektorých zá-
konov v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú 
niektoré zákony (ďalej len zákon):
- kvalifi kačná predpoklady
- bezúhonnosť
- zdravotná spôsobilosť
- ovládanie štátneho jazyka
- podmienky zaradenia do karíérového stupňa pedagogický za-

mestnanec s prvou atestáciou podľa § 39 ods. 3 pism. b) zákona
- najmenej päť rokov pedagogickej činnosti  podľa § 3 ods. 5 zák. 

č. 596/2003 Z. z. o Štátnej správe a v školstve a školskej samo-
správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov

Požadované doklady:
- písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania,
- profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o vzdelania o vykonaní prvej atestácie,
- potvrdenie zamestnávateľa o dĺžke pedagogickej činnosti ,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace)
- čestné prehlásenie o spôsobilosti  na právne úkony v plnom 

rozsahu,
- písomný súhlas s použití m osobných údajov pre potreby výbero-

vého konania v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osob-
ných údajov,

- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja základnej školy 
s materskou školou.

Iné požiadavky:
- znalosť školskej legislatí vy,
- osobné a morálne predpoklady,
- komunikačné, organizačné a riadiace schopnosti .

Písomnú žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečate-
nej obálke s označením hesla „Výberové konanie - ZŠ s MŠ Bukovce 
80“ osobne na sekretariát OcÚ Bukovce 79, alebo zašlite poštou na 
adresu: Obec Bukovce, Bukovce 79, 090 22 Bukovce v termíne do 
10. januára 2024 do 12.00 hod. Žiadosti  doručené osobne alebo 
poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výbero-
vého konania vylúčené. O termíne a mieste výberového konania 
budú prihlásení uchádzači písomne informovaní najmenej sedem 
dní pred jeho konaním.

Jaroslav PALIČKA, starosta obce

PODVODNÍCI NA VÁS STRIEHNU AJ POČAS 
PREDVIANOČNÉHO ZHONU: NENALEŤTE 

FALOŠNÝM SMS-KÁM OD POŠTY
Podvodníci vám nedajú po-

koj ani pred sviatkami a snažia sa 
zneužiť predvianočný zhon tým, 
že sa opäť vydávajú za Slovenskú 
poštu a chcú od vás potvrdenia 
pre neexistujúce balíky.

Tieto správy sú obzvlášť pred 
Vianocami, kedy mnohí z nás 

netrpezlivo čakáme na SMS-ky 
o dodaní vianočných darčekov, 
veľmi nebezpečné. Ľahko sa 
môže stať, že si v strese nevšim-
nete, že nejde o skutočnú SMS.

Preto sa držte zlatej rady 
- neklikať, neklikať a ešte raz 
neklikať! Nikdy neklikajte na 

a k é k o ľ v e k 
odkazy, ktoré 
vám do správ 
pošle nezná-
me číslo.

Ak nao-
zaj očakávate 
zásielku či už 
od pošty ale-
bo inej do-
dávateľskej 
služby a nie 
ste si istí , či 
je SMS-ka 
pravá alebo 
falošná, vždy 
si ju radšej 
overte u do-
dávateľa. Nič 
vás to nestojí 

a vyhnete sa tomu, že vám 
k predvianočnému stresu pri-
budne strach o vaše úspory.

Zdroj: www.facebook.com/
policiaslovakia
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Majstrovstvá oblasť Východ - mladšie žiačky 3kový volejbal
Druhé kolo skupino-

vej časti  Majstrovsti ev 
oblasť Východ mladších 

žiačok v 3kovom volejbale majú 
za sebou obidva celky MVK 
Stropkov A, B. 

Na palubovke hosťujúceho 
družstva ŠK Komenského Svidník 

sa z dvoch víťazsti ev tešilo druž-
stvo Stropkova A, ktoré zdola-
lo celky Svidník B a Stropkov B. 

V zápase proti  Svidníku A sa im 
nedarilo a prehrali 0 : 2. 

Mladšie hráčky Stropkova B, 
ktoré získavajú skúsenosti  z maj-
strovských zápasov, podľahli 

svojim starším súperkám bez 
zisku setu a 1 bod získali v taj-
brejku, keď podľahli súperkám 
Svidníka B.

Výsledky
MVK Stropkov A – ŠK Komenského 
Svidník B 2:1 (13, -25, 13)
MVK Stropkov A – ŠK Komenského 
Svidník A 0:2 (-4, -13)
MVK Stropkov A – MVK Stropkov 
B 2:0 (11, 8)
MVK Stropkov B – ŠK Komenského 
Svidník B 1:2 (23, -15, -12)

MVK Stropkov B – ŠK Komenského 
Svidník A 0:2 (-7, -8)

Zostava MVK Stropkov A: 
Prokopičová S.,Bednáriková 
B., Palidrabová S., Sabová N., 
Sahajdová D.

Tréner: Mgr. Šeršeňová A.
Zostava MVK Stropkov B: 

Alexíková K., Komišáková E., 
Fiľarská S., Homoľová N., Ličková 
E., Podhájecká D., Mohwaldová 
N., Rusnáková K.

Tréner: Mgr. Alexík P.

Majstrovstvá oblasť Východ - mladšie žiačky 6kový volejbal
Posledné kolo skupi-

novej časti  Majstrovsti ev 
oblasť Východ mlad-

ších žiačok v 6kovom volejbale 
odohrali hráčky MVK Stropkov 
na palubovke domáceho klubu 
Sp. N. Vsi v sobotu 9. 12. 2023.

V úvodnom zápase po slab-
šom výkone nestačili na súperky 
zo Svidníka a rovnako bez zisku 
setu podľahli hráčkam zo Starej 
Ľubovne. Pohyblivejšie a bojov-
nejšie sa predviedli proti  do-
mácemu tí mu, ktorý zdolali bez 
straty setu.

Výsledky
MVK Stropkov – ŠK 

Komenského Svidník 0:2 (-13, 
-14)

MVK Stropkov – VKM Stará 
Ľubovňa 0:2 (-18, -20)

MVK Stropkov – VK S.N. Ves 
B 2:0 (18, 23)

Zostava MVK Stropkov: 
Baníková R., Pavlíčková N., 
Tupyová V., Olšavová E., 
Otrošinová N., Fatľová N., 
Fedorová S., Hríbová T., 
Kováčová N.

Tréner: Mgr. Alexík P.

Majstrovstvá oblasť Východ – staršie žiačky
V predohrávke 

7.kolo skupinovej fázy 
Majstrovsti ev oblasť 

Východ vo volejbale starších 
žiačok, ktoré sa hralo vo štvrtok 
14. 12. 2023 v Humennom, zví-
ťazili hráčky MVK Stropkov v obi-
dvoch dueloch bez straty setu 
nad domácim tí mom. Príležitosť 
dostali hráčky z lavičky, ktoré 
prispeli svojim výkonom k plné-
mu bodovému zisku.

V novom roku (13. 1. 2024) 
v dohrávke 6. kola privítajú 

hráčky MVK Stropkov v domá-
com prostredí družstvo VK Šaca. 

Výsledky
MVK Stropkov – VK Humenné 

3:0 (16, 16, 15)
MVK Stropkov – VK Humenné 

3:0 (13, 18, 14)
Zostava MVK Stropkov: 

Kočišová S., Šturaková V, 
Tkačivská A., Sakarová I., 
Nováková K, Suváková S., 
Zápotocká D., Zápotocká S., 
Dzurjaninová S., Homzová B., 
Pavlíková B.

Tréner: Mgr. Alexík P.

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
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PRÁCA

* Prijmeme tesárov, murárov, 
pomocných pracovníkov a stroj-
níkov. Tel.: 0950 200 800.

RÔZNE

* Ponúkam masáže a bankova-
nie. Tel.: 0908 972 398.
* Čistenie pozemkov a lesa, ko-

senie. Viac na www.sti epkova-
nie.eu alebo na tel. 0908 384 
306.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám smrekový tatranský 
obklad, cena od 5,90 eur / m2, 
zrubový profi l, dlážkovicu na po-
dlahy a hranoly. Tel.: 0907 233 
176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu kancelár-
sky priestor 13m2 v Stropkove. 
Tel: 0905 106 019.
* Predám ihneď obývateľný 

dom v Stropkove za 92.000 eur. 
Tel: 0910 964 114.
* Predám stavebný pozemok 

- 2025 m2, Makovce. Tel.: 0908 
972 398. 
* Predám alebo prenajmem 2,5 

izbový byt v Medzilaborciach. 
Tel.: 0908 972 398.
* Ponúkame na prenájom voľné 

byty v Stropkove, pre bližšie info 
nás kontaktujte na t.č. 0915 777 
999.

AUTO-MOTO
* Predám Ford S-Max,2009, au-

tomat. Tel.: 0908 972 398.

Realizujem bezbariérové 
úpravy kúpeľní z príspevku 

štátu pre ZŤP.
Tel.: 0948 138 755

Predám rodinný dom na 
ul. Chotčanskej.

Kontaktovať len v prípade 
vážneho záujmu.

Tel.: 0911 850 567

Spoločnosť Lumasek s. r. o. 
v Stropkove ponúka prácu pre:
- CNC horizontkára (operačný 

systém Heidenhein 530)
- zváračov CO2, TIG
- vodiča vysokozdvižného vozíka
- operátora CNC ohraňovacieho lisu
- zámočnika
Viac informácií na tel. 

kontakte: 0904 154 364

Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

Pozvánka
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov organizuje pre 

svojich členov slávnostné posedenie pri príležitosti  ukončenia 
kalendárneho roka, ktoré sa  uskutoční v piatok 29. 12. 2023 
so začiatkom o 16.00 hod. v priestoroch Denného centra. 
Prosíme hláste sa do 27. 12. 2023 v kancelárií DC. Poplatok 
je 5,- €.

Výbor Denného centra

Advokátska kancelária

JUDr. Marti n Tyč
advokát

0949 280 419

ul. Sov. hrdinov 200/33
089 01 Svidník

judr.marti ntyc@gmail.com

www.vasobhajca.eu

MTT

Spomienka
Dňa 21. decembra 2023 uplynie smutných 

9 rokov, čo nás navždy opusti l náš milovaný otec 
a dedko 

Ján SABOL z Lomného.
Kto ste ho poznali,venujte mu ti chú modlitbu 

a spomienku.
S láskou a úctou spomínajú

dcéry Gabika a Helena s rodinami.

Spomienka
„Keď zomrie otecko, slniečko zájde,
v srdci nám zostane smútok a chlad.
V tom šírom svete sotva sa nájde,
kto by ako otecko vedel mať rád.“
Dňa 19. decembra 2023 uplynie jedenásť rokov, 

čo od svojej milujúcej rodiny navždy odišiel vzácny 
človek, milovaný manžel, otec, dedko a pradedko

Juraj CIMBALA zo Stropkova.
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomína smúti aca rodina.

Neseďte počas chladných dní doma. Vychutnajte si pestré 
možnosti , ktoré ponúkajú regióny naprieč celým Prešovským 
krajom. 

Máte radi výzvy? Chýba vám inšpirácia na kvalitný, pohodo-
vý, alebo azda extrémny pobyt v prírode?

Zapojte sa do našej súťaže Zahrejte sa zážitkami.

Pravidlá sú jednoduché:
1. navští vte aspoň 10 z pätnásti ch nižšie vyti povaných túr
2. urobte si selfi e s palcom hore v cieli
3. foto pošlite emailom na info@severovychod.sk
- fotografi e môžete posielať priebežne alebo po všetkých ab-

solvovaných túrach v celku
- ku každej fotografi i pridajte popis, odkiaľ snímka pochádza 

a ti ež dátum výstupu
Odmeny budú odovzdané prvým 30 účastníkom kampane, 

ktorí splnia vyššie uvedené podmienky. Všetci zapojení súťažia-
ci však získajú cenu útechy v podobe zľavového kúponu do nášho 
eshopu. 

Súťaž trvá od 16. 12. 2023 do 16. 3. 2024.

Okúzľujúca zima v Prešovskom kraji
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Inzerujte 
s nami.

0919 198 918
redakcia@espektrum.sk

Kaviareň Hollywood Cafe v Stropkove prijme čašníčku 
na TPP na hlavnú zmenu, prax nie je nutná, zaučíme.

Pracuje sa krátky/dlhý týždeň.
NÁSTUP možný ihneď.

Prosím kontaktuje nás a pri osobnom rozhovore 
sa dohodneme na pracovných podmienkach.

Tel: 0908 375 374
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Stolnotenisový turnaj žiakov – školské kolo – ZŠ Mlynská
Naša škola bola 

dňa 15. 12. 2023 or-
ganizátorom školské-
ho stolnotenisového 

turnaja žiakov aj v rámci krúžko-
vej činnosti . Zapojilo sa 12 detí . 
Zápolenie bolo veľké, ale vyhrať 
mohli len tí  najlepší. Hralo sa 
systémom postupového pavú-
ka – vyraďovacím spôsobom na 
2 víťazné sety. Víťazi v jednotli-
vých kategóriách dostali vecné 

ceny, medaily a diplomy.
Vyhodnotenie:
1. miesto – Adam Kiti k
2. miesto – Marko Kosti k
3. miesto - Tobias Blicha
Víťazi školského kola po-

stupujú ako družstvo na okres-
né kolo, ktoré sa uskutoční vo 
februári 2024 na našej škole. 
Víťazom srdečne blahoželáme!

ZŠ Mlynská
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MŠK KdV Kežmarok - ŠK Stropkov+Svidník 2,5 : 5,5
V sobotu 16.12. sme odohrali ďalší zapas 1.ligy. 

Tentokrát sme cestovali do Kežmarku, kde sme pred dvoma 
rokmi prehrali zápas o postup. 

Za domácich nastúpil na prvej šachovnici medzinárodný ma-
jster Eduard Hagara, ktorý však po slabšom otvorení bol rád, že 
parti u s Patrykom Mrozowskim zremizoval. Po remíze Radoslava 

ŠACH

Tabuľka
1. STO Široké A 11 7 2 2 100:98 27
2. STK Dubovica A 11 8 0 3 118:80 27
3. ŠŠK Centrál Svidník B 11 7 2 2 118:80 27
4. JMC Lužany p/T A 11 6 3 2 111:87 26
5. STK Lemešany B 11 7 0 4 105:93 25
6. TJ Magura Zborov A 11 7 0 4 131:67 25
7. STO Sedlice B 11 6 0 5 113:85 23
8. STK Torysa A 11 4 2 5 94:104 21
9. STMK Stropkov A 11 2 3 6 86:112 18
10. OZ „Orol“ Pečovská Nová Ves A 11 2 2 7 84:114 17
11. STK CZŠ Sabinov A 11 1 3 7 72:126 16
12. STJ Družba Bardejov B 11 0 1 10 56:142 12

IV. liga skupina ŠARIŠSKO - DUKLIANSKA
Hralo sa 13. 12. 2023 o 18. hodine. Naše druž-

stvo v tomto stretnutí  privítalo súpera z neďalekého 
Svidníka. Vo vyrovnanom stretnutí  sa napokon zrodila 
remíza.

STMK STROPKOV - ŠŠK CENTRÁL SŠ SVIDNÍK B 9:9
Body: Stolárik 4,5 Bedruň Bohuš 2,5 Bedruň Jozef 1,5 a Baláž 

0,5
Nasledujúce kolo sa odohrá až po mesačnej prestávke v nede-

ľu 21. 01. 2024 o 10. hodine, keď na domácej palubovke privíta-
me súpera z STK CZŠ zo Sabinova. Stretnuti e sa odohrá na III. ZŠ 
Konštantí nova Stropkov.

Tabuľka
1. JMC Lužany pri Topli B 8 8 0 0 119:25 24
2. Staškovce A 8 6 0 2 90:54 20
3. JMC Lužany pri Topli C 8 6 0 2 90:54 20
4. Radoma A 8 5 0 3 96:48 18
5. Centrál Svidník C 8 5 0 3 85:59 18
6. Centrál Svidník D 8 2 1 5 58:86 13
7. Brusnica A 7 1 1 5 49:77 10
8. Staškovce B 7 0 0 7 15:111 7
9. JMC Lužany pri Topli D 6 0 0 6 10:98 6

5. liga stolného tenisu OOSTZ Svidník
Pred zimnou prestávkou, ktorá bude do 19-teho ja-

nuára bolo na programe deviate kolo, ktoré prinieslo 
ti eto výsledky: ŠŠK Centrál Svidník D – Radoma 3:15 B.: 
Kostelník 2, Petrík 1 – Baran J., Šafranko 4,5, Baran M. 
3,5, Pavlišin 2,5; JMC Lužany pri Topli C - ŠM Staškovce 

A 8:10 B.: Tomko 3, Rozkoš P., Demo 2, Gdovin S. 1 – Gojdič 4,5, 
Hrušč, Harvilko 2,5, Kočiš 0,5; ŠM Staškovce B : JMC Lužany pri 
Topli D zápas odložený na utorok 19.12; Brusnica - JMC Lužany pri 
Topli B 4:14 B.: Antoš Ľ. 2, Bačišin 1, Karlik a Macko M. 0,5 – Gdovin 
M. 4,5, Kočiš 3,5, Katuščák, Sabol 3

Dohrávky predchádzajúcich kôl: ŠM Staškovce A – ŠM Staškovce 
B 16:2 B.: Kočiš, Gojdič 4,5; Harvilko, Hrušč 3,5 – Maliňak R. 2; ŠM 
Staškovce A – ŠŠK Centrál Svidník D 13:5 B.: Gojdič 4,5; Harvilko, 
Hrušč 3; Kočiš 2,5 – Kostelník 2,5; Petrík 1,5; Olijár 1, ŠM Staškovce 
A : JMC Lužany pri Topli B : 5:13 B.: Gojdič 3, Harvilko, Kočiš 1 – 
Kočiš, Katuščák, Gdovin M. po 3,5; Cigan 2,5, ŠM Staškovce B – 
Brusnica A 6:12 B.: Maliňák 4, Čatloš, Kurilla 1 – Antoš J., Antoš Ľ., 
Zajaroš po 3,5; Macko M 1,5, ŠM Staškovce B – ŠŠK Centrál Svidník 
D 0:18 B.: Kostelník, Vasiľ, Olijar, Petrík všetci po 4,5.

Všetkým hráčom, funkcionárom ako aj fanúšikom stolného teni-
su a všetkým ľuďom dobrej vôle prajem Šťastné a veselé Vianoce.

-lp-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
Paňka na štvorke nasledovalo víťazstvo Jana Veselovského. Vďaka 
lepšiemu prepočtu získal materiálnu výhodu a náš tí m sa ujal vede-
nia v zápase. 

Domáci však vyrovnali na piatej šachovnici, keď Marcel 
Presalovič neubránil útok na kráľa pri rôznych rošádach. Do vede-
nia nás opäť posunul Eduard Paňko st., ktorý po dobrom otvorení 
diktoval priebeh parti e a súper pod tlakom urobil príliš veľa chýb. 
Prekvapujúcu výhru zaznamenal Juraj Lažo. Jeho súper v časovej 
ti esni nedokázal doti ahnuť výbornú pozíciu a tak bod za víťazstvo 

putoval na naše kon-
to. Po remíze Michala 
Verbovského na dvojke 
bol zápas vyhraný a tak 
Eduard Paňko ml. mo-
hol kľudne dohrať svo-
ju koncovku na tretej 
šachovnici. Podarilo 
za mu získať lepšiu 
pozíciu, ktorú doti ahol 
do víťazného konca. 

Veľká gratulácia pa-
trí nášmu družstvu za 
predvedené výkony.

Finančne nás môže-
te podporiť na klubo-
vom transparentnom 
účte: SK72 0200 0000 
0000 1533 5612.

Kompletné výsled-
ky, informácie o ter-
mínoch a kalendár sú-

ťaží nájdete na webovej stránke šachového klubu: htt ps://www.
stropkov-svidnik.chess.sk, fotky z akcií na facebookovej strán-
ke Šachový klub Stropkov Svidník: htt ps://www.facebook.com/
sachstropkovsvidnik

Najbližšie akcie:
29.12. Vianočný turnaj Stropkov

Analýza parti í po zápase
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Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

Caravaggiov tieň     (L’ombra di Caravaggio)
20. 12. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Francúzsko, Taliansko 2022 Historický, Dráma, Životopisný 120 min. MN15 české 
titulky

Riccardo Scamarcio, Isabelle Huppert a Louis Garrel sú protagonistami netrpezlivo 
očakávanej historickej drámy scenáristu a režiséra Michela Placida. Snímka zobrazuje, ako 

preslávený renesančný maliar vzdoruje Vati kánu, ktorý ho podrobil vyšetrovaniu.
Máša a medveď 2: Dvojitá zábava      (Masha and the Bear: Twice the Fun)

23. 12. (sobota) o 16.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Ruská Federácia 2023 Animovaný 76 min. MP slovenský dabing

Zapnite si bezpečnostné pásy, divoká cesta sa začína!
AQUAMAN A STRATENÉ KRÁĽOVSTVO (AQUAMAN AND THE LOST KINGDOM)

23. 12. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
29. 12. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Akcia, Fantasy, Dobrodružný
120 min. MN12 slovenský dabing slovenské titulky

PRICHÁDZA PRÍLIV
WONKA     (WONKA)

27. 12. (streda) o 16.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA, Veľká Británia 2023 Rodinný, Komédia, Dobrodružný

116 min. MN7 slovenský dabing
KAŽDÁ DOBRÁ VEC NA TOMTO SVETE ZAČALA SNOM.

Dcéra divočiny     (The Marsh King´s Daughter)
27. 12. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Thriller, Dráma 108 min. MN18 české titulky
Čarovná lienka a Čierny kocúr vo fi lme      (Ladybug & Cat Noir: The Movie)

30. 12. (sobota) o 16.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA, Francúzsko, Japonsko 2023 Akcia, Animovaný, Dobrodružný

105 min. MP slovenský dabing
Lieta v tom     (Lítá v tom)

30. 12. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Česká republika, Slovensko 2023 Romantický, Komédia 95 min. MN12

Čo všetko sa môže stať, keď musíte zaklamať.


